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اقتصادی

ساخت 100 هزار واحد مسکونی برای کارگران 

نرخ میانگین موزون ارز اعلام شد

در سال گذشته از مجموع یک میلیون واحد مسکونی ساخته شده در قالب نهضت ملی 
مسکن، 100 هزار واحد آن متعلق به مسکن کارگری بود. به عبارتی 10 درصد ساخت و ساز 
در این حوزه به کارگران تعلق داشت. امسال نیز 60 هزار واحد مسکونی با رویکرد جدید 
که بزودی اعلام می‌شود، در دستور کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی قرار گرفته است.

در دولت سیزدهم، شخص شهید آیت‌الله رئیسی اهتمام ویژه‌ای برای ساخت مسکن 
عموم مردم بویژه کارگران داشت به گونه‌ای که در جلسه‌های  شورای عالی مسکن شرکت 
کرده و نهضت ساخت یک میلیون مسکن را مورد توجه قرار داده بود. این در حالی است 

که ساخت مسکن برای کارگران در دولت‌های گذشته مورد غفلت واقع شده بود.

ساخت مسکن کارگری با استفاده از روش‌های نوین
چندی پیش محمد چکشیان، معاون فرهنگی و اجتماعی وزارت کار و تعاون خبر از 
ساخت مسکن کارگری با استفاده از روش تعاونی‌محور و روش‌های نوین خبر داد تا از 
این طریق با حمایت از قشر کارگران، سهم مشارکت آنان افزایش پیدا کند. وی با اشاره 
به تشکیل قرارگاه مسکن کارگری گفته است که این قرارگاه با حضور سازمان‌های تابعه 
وزارتخانه و دستگاه‌های مختلف و تشکل‌های کارگری و کارفرمایی شکل گرفته است و در 
آن سناریوهای مختلفی با استفاده از روش‌های نوین تعاونی ‌محور و تمرکز بر رفع موانع 

صورت گرفته است تا کارگران بزودی صاحبخانه شوند.
به گفته وی، روش‌های مختلفی برای بررسی و مطالعه اعلام شده است که بعد از تقسیم 
کار بین وزارت راه و شهرسازی و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ساخت تعاونی محور 
مسکن کارگران به مرحله اجرایی می‌رسد ضمن اینکه وزارت راه و شهرسازی مسئول تأمین 

زمین برای مسکن کارگری است.
وی عنوان کرد که در گذشته روش‌هایی برای ساخت مسکن کارگران بوده که کارآمد 
نبوده است از این رو کارگران نمی‌توانستند با درآمد و آورده‌ای که دارند، در ساخت مسکن 
مشارکت کنند از این رو تلاش شده است تا توسط روش‌هایی بتوانیم با بیشترین 

مشارکت کارفرمایان و کارگران، مشکل مسکن این قشر را حل کنیم.
شرکت‌های تعاونی مسکن کارگران در زمره شرکت‌های تعاونی توزیعی هستند که با 
ثبت شرکت تعاونی مسکن، تلفیق سرمایه‌های اندک خود به همراه کمک‌های دولتی، 
برای خود و با مدیریت افرادی از بین خود اقدام به ساخت مسکن با هزینه تمام‌شده 
ح نهضت ملی  پایین‌کنند. وزارت راه و شهرسازی با در اختیار گذاشتن زمین‌های طر

مسکن به تعاونی‌ها می‌تواند سهم بسزایی در صاحبخانه کردن کارگران داشته باشد.

بانک مرکزی برای استفاده مراکز پژوهشی و استناد مجامع بین‌المللی، نرخ میانگین 
خ  خ محاسباتی و نمایه‌ای است و نر موزون ارز را محاسبه و اعلام کرد که صرفاً یک نر

معاملاتی محسوب نمی‌شود.
بانک مرکزی در تشریح و تبیین این نرخ اعلام داشت: نرخ میانگین موزون ارز بر مبنای 
وزن مستخرج از حجم معاملات ارزی انجام‌شده در یک ماه گذشته با نرخ‌های اعلامی 
در سامانه معاملات الکترونیک ارز )ETS( در حوزه حواله )تالار حواله مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران(، اسکناس )تالار ارز خدماتی مرکز مبادله ارز و طلای ایران( و حواله کالاهای 
اساسی و ضروری )بر مبنای هر دلار معادل ۲۸۵۰۰۰ ریال( محاسبه می‌شود و کارکرد عملیاتی 
ندارد. لذا نرخ اعلامی، صرفاً یک نرخ محاسباتی و نمایه‌ای است و نرخ معاملاتی محسوب 
نمی‌شود. به عبارتی این نرخ صرفاً حائز کارکرد پژوهشی و مطالعاتی برای اشخاص و مجامع 

داخلی و بین‌المللی است.
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یافت رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با بیان 
اینکه امسال بر اساس محاسبات، کسری 
بودجه نخواهیم داشت، گفت: موضوع 
همسان‌سازی حقوق بازنشستگان در حال 
ــت. داوود منظور، روز گذشته  انجام اس
در نشست خبری در مورد همسان‌سازی 
حقوق بازنشستگان، گفت: در برنامه هفتم 
این موضوع دیده شده که طی سال اجرای 
شود به طوری که در سال اول ۴۰ درصد 
ــد اجرایی  و در دو سال بعد هم ۶۰ درص
شود که منابع آن در قانون بودجه امسال 

ــرد: با  ــت. منظور تأکید ک ــده شده اس دی
ابلاغ قانون بودجه در حال تنظیم احکام 
حقوقی بازنشستگان هستیم و جلسات با 
صندوق‌های‌ بازنشستگی شروع شده که 
در روزهای آینده تکمیل خواهد شد. منظور 
افزود: رقم تحقق درآمد نفت در سال ۱۴۰۲ 
بیشتر از پیش‌بینی بود، اما در بودجه ۱۴۰۳ 
محتاطانه عمل کردیم و سهم دولت از 
صادرات نفت در بودجه امسال ۵۸۰ هزار 
میلیارد تومان پیش‌بینی شد. معاون رئیس 
جمهور گفت: در بودجه ۱۴۰۳ سهم منابع 
پایدار مثل حقوق گمرکی، فروش دارایی‌ها و 
درآمدهای مالیاتی به حدود ۶۳ درصد رسیده 
که در ابتدای دولت ۴۲ درصد بود. منظور 
ادامه داد: در بحث هدفمندی یارانه‌ها نیز 

پیش‌بینی کرده‌ایم تا منابع آن بخوبی تأمین 
شود، البته سال گذشته نیز این تحقق بالغ بر 

۹۰ درصد بود.
 رئیس سازمان برنامه و بودجه در مورد این 
سؤال که دولت سیزدهم چه میزان اوراق 
ــت قبل را  فروخته و چقدر از بدهی دول
تسویه کرده است، گفت: انتشار اوراق یکی 
از روش‌های مطمئن و غیرتورمی تأمین مالی 
است که به صورت خالص ۴۲۲ هزار میلیارد 
تومان در سه سال اخیر را برای بازپرداخت 
اصل و سود اوراق منتشر شده در دولت قبل 

پرداخت کرده‌ایم.
ــاره موافقت دولت با معافیت   منظور درب
مالیاتی شرکت‌های بزرگ و بورسی، گفت: 
رویکرد ما در نظام تقنین این است که قانون 

دائمی در بودجه اصلاح نشود؛ متأسفانه 
گاهی نمی‌توانیم معافیت دائمی را لغو کنیم 
و امیدواریم اصلاحیه مجلس در شورای 
نگهبان تصویب شود و اعتماد مردم به بورس 
برگردد. معاون رئیس جمهور افزود: دولت 
در هفته گذشته ۵ مصوبه برای حمایت از 
بورس تصویب کرد که بزودی اعلام می‌شود.

 ۳۰ هزار میلیارد تومان برای 
حساب‌های پیشرفت و عدالت

وی در مورد حساب‌های پیشرفت و عدالت، 
اعام کرد: سازمان برنامه و بودجه برای 
نخستین بار در فروردین‌ماه سال‌جاری 
۳۰ هزار میلیارد تومان برای حساب‌های 
پیشرفت و عدالت تخصیص داد و به صورت 

امسال کسری بودجه 
نخواهیم داشت

 همسان سازی حقوق بازنشستگان 
در حال انجام است

اوراق نقدی به وزارت امور اقتصادی و دارایی 
ابلاغ کردیم که امیدواریم فرآیندهای اجرایی 
آن در استان‌ها و دستگاه اجرایی انجام شود. 
این منابع با منابع بانکی تلفیق خواهد شد 
و برای حمایت از مشاغل خرد و متوسط 

صرف می‌شود.
 

بهره‌برداری از ۲۰۰۰ پروژه عمرانی
ــه از  ــودج رئیس سازمان برنامه و ب
بهره‌برداری و افتتاح ۲۰۰۰ پروژه عمرانی 
نیمه‌تمام در دولت سیزدهم خبر داد که 
حدود ۲۰۰۰ پروژه عمرانی بزرگ و کوچک 
در دولت سیزدهم به بهره‌برداری رسید. 
1402 رشد  و   1401 وی گفت: در سال 
چشمگیری در زمینه تخصیص بودجه 
عمرانی داشتیم و با تکمیل این پروژه‌ها، 
ح‌ها  این طر از شیرینی تکمیل  مردم 

بهره‌مند شدند.
وی افزود: مجموع اعتبارات عمرانی که طی 
سه سال گذشته تخصیص داده شده، رشد 
معناداری را نشان می‌دهد، به طوری که 
در سال ۱۴۰۰ حدود ۱۴۲ همت، سال ۱۴۰۱ 
حدود ۲۸۸ همت و در سال گذشته ۳۰۹ 
همت برای بودجه‌های عمرانی تخصیص 

داده شده است.
رئیس سازمان برنامه و بودجه تصریح کرد: در 
سال ۱۴۰۲ میزان تحقق اعتبارات عمرانی بالغ 

بر ۴۰۰ هزار میلیارد تومان می‌شود.

گزارش

 شاخص رشد پول از 
 ۶۵.۲ درصد به ۱۵.۷ درصد 

در فروردین رسید
محمد شیریجیان، معاون اقتصادی بانک 
مرکزی با اشاره به برنامه‌های هدفگذاری شده 
بانک مرکزی برای مهار تورم گفت: بر اساس 
آمار بانک مرکزی، تورم نقطه به نقطه شاخص 
بهای مصرف کننده با ۱۸.۴ واحد درصد 
کاهش از ۴۹.۴ درصد در بهمن ماه ۱۴۰۱ به ۳۱ 
درصد در اردیبهشت ۱۴۰۳ رسیده است. تورم 
سالانه مصرف کننده نیز با ۷.۱ واحد درصد 
کاهش از ۴۴.۱ درصد در بهمن ماه ۱۴۰۱ به 
۳۷ درصد در اردیبهشت ۱۴۰۳ رسیده است. 
معاون اقتصادی بانک مرکزی در ادامه، رشد 
پول را نشانگر رشد انتظارات تورمی برشمرد 
و افزود: در قالب سیاست تثبیت و کنترل 
نوسانات بازار ارز در بانک مرکزی، شاخص 
رشد پول از ۶۵.۲ درصد در پایان سال ۱۴۰۱ به 
۱۷.۵ درصد در پایان سال ۱۴۰۲ و ۱۵.۷ درصد 

در پایان فروردین ماه ۱۴۰۳ رسیده است.

تورم تولیدکننده که در دولت روحانی رو به 
افزایش بود و با هیچ سازکاری کاهش پیدا 
رئیسی،  ابراهیم  شهید  ــت  دول در  نمی‌کرد 
ــه کنترل شد بلکه ‌در مسیر  ــک ضمن آن
کاهش هم قرار گرفت. در دولت روحانی، 
تولیدکنندگان به شدت با معضل تأمین مواد 
اولیه و ارز روبه‌رو بودند و بعضاً پیش آمده بود 
که واحد صنعتی و تولیدی به‌دلیل نداشتن 
مواد اولیه مجبور به تعطیلی موقت می‌شدند 
و حتی برخی‌ها این موقت، برایشان‌ به دائمی 

تبدیل شد.
بر اساس آخرین آمارهایی که مرکز آمار ایران 
اعلام کرده است، در فروردین ماه ۱۴۰۳، درصد 
تولیدکننده بخش  تغییرات شاخص قیمت 
صنعت نسبت به ماه مشابه سال قبل )تورم 
نقطه به نقطه( ۱۹.۰ درصد است که در مقایسه 
با همین اطلاع در ماه قبل )۲۴.۶ درصد(، ۵.۶ 
واحد درصد کاهش داشته است. همچنین در 
فروردین ماه ۱۴۰۳، درصد تغییرات شاخص 
قیمت تولیدکننده بخش صنعت در ۱۲ماهه 
منتهی به این ماه نسبت به دوره مشابه در 

سال قبل، ۲۹.۲ درصد می‌باشد که در مقایسه 
با همین اطاع در ماه قبل )۲۹.۹ درصد(، 
۰.۷ واحد درصد کاهش داشته است. آمار 
دیگری که مربوط به بانک مرکزی است، نشان 
می‌دهد دولت شهید رئیسی در قیاس با سایر 
دولت‌ها کارآمدتر بوده به گونه‌ای که تورم 
دوازده‌ماهه شاخص بهای تولیدکننده با 50.0 
واحد درصد کاهش از 82.6 درصد شهریورماه 
سال 1400 به 32.6 درصد در اسفندماه سال 

1402 کاهش یافته است.
تورم نقطه به نقطه شاخص بهای تولیدکننده 
نیز در سال 1402 روند نزولی به خود گرفت 
به طوری‌ که با کاهش 17.9 واحد درصدی، از 
42.4 درصد در اسفندماه 1401 به 24.5 درصد 
در اسفندماه سال 1402 رسید. )در نمودار یک 
و دو وضعیت شاخص تورم تولیدکننده آمده 
ــده، گواه  است(‌ آمار دیگر که جدول آن آم
آن است که تورم دوازده‌ماهه شاخص بهای 
تولیدکننده که اسفند ۱۴۰۰ در رقم ۶۰.۹ درصد 
بود، در اسفند ۱۴۰۱ به ۳۶.۹ درصد و در اسفند 

۱۴۰۲ نیز به رقم ۳۲.۶ درصد کاهش یافت.

کاهش 28 درصدی تورم تولید

خ تورم دوازده‌ماهه شاخص بهای تولیدکننده نر

اسفند 1402اسفند 1401 اسفند 1400 سال 

32.6درصد36.9 درصد 60.9 درصد شاخص بهای تولیدکننده 


